
”9 月 29 日，漳州市自然资源局发布
国有建设用地使用权出让拍卖公告（以
下简称《公告》），将以拍卖方式出让 6幅
地块的国有建设用地使用权。

这 6 幅地块 3 幅位于芗城区，1 幅位
于龙文区，2 幅在高新区，均为住宅、商
服用地。相比年度首场 8 幅、第二场 4 幅
的量，第三场土拍不冒进也不保守。其中
P08、P10 两 幅 地 块 带 回 购 方 案 ，P07、
P11、P12 三幅地块限制商品住宅均价不
超过 2 万元/平方米。半数地块设保留
价，所有地块设上限价，溢价率最高控制
在 48.9%以内。此举将土地价格限制在
一定范围内，避免“面粉”涨价推动“面
包”涨价的意图是很明显的。

回顾今年首场土拍平均溢价率创去
年以来新高、第二场土拍触发了三重竞
买规则的热闹场景，结合当下调控力度
不减、部分开发商现金流紧张、多个城市
拍地遇冷的情况，今年第三场土拍在此
时间节点启动，让人期待，颇具看点。

此次土拍将于10月20日9时在漳州
市行政服务中心八楼拍卖大厅进行，开
发商对漳州是否真爱，届时将一一揭晓。

2021年9月30日 星期四
漳州新闻网：www.zznews.cn 房产经济部 责任编辑/蔡建如

电话：0596-2597196
E-mail:mnrbjjb@126.com12

2021P12 地块位于龙文区朝阳南路以南、新社路
以东、浦口路以北、蓝田二实小以西，用地面积 44553
平方米，计容建筑面积小于 129203 平方米，容积率小
于 2.9。地块居住建筑平均层数为 19 层以上，地块商
业建筑的计容建筑面积不得超过地块总计容建筑面

积的 10%。可以猜测，这是一幅刚需住宅建设用地。
这幅地块所处位置在蓝田经济开发区内，该片区

是目前漳州主城区的价格洼地。地块所处位置工厂较
多，靠近航标卫浴，周边也有不少同类的刚需盘，如翼
特 丽 景 城 和 今 年 首 场 土 拍 由 蓝 田 国 企 摘 取 的

2021P02等。地块距离宝龙广场不远，生活便利。
地块起始价 53800万元，上限价为 77000万元，溢

价率不超过 43.13%，设定保留价。《公告》明确，地块
商品住宅平均销售价格不得超过 20000元/平方米。

■本报记者 张 晗

2021P07 地块年初出现在市自然资源局官网发
布的《漳州市本级 2021 年度国有建设用地供应计划》

（以下简称《供应计划》）中，今年上架拍卖是预料之中
的事。

它位于芗城区漳华路以南、芝山路以东，简单说
就是漳华路和芝山路交会处的东南角。出让面积为
24444平方米，计容建筑面积小于 41555平方米，土地
用途为住宅、商服。不难看出这是一幅主打宜居的地

块，容积率低，小于 1.7，绿地率大于 30%，建筑限高 60
米，也就是最高大概是 20 层；《公告》进一步明确，
2021P07 地块居住建筑平均层数宜为 7-9 层。可以预
测，这幅地块最终呈现出来的产品大概率是市面上流
行的“高低配”，并且以“低”居多。

这幅地块胜在地段绝佳，周边配套齐全。毗邻芝
山公园，畅想绿意生活；漳州市实验幼儿园、漳州一职
校、漳州一中分校、漳州市医院等教育医疗机构环伺。

附近有中骏雍景府、大唐名门印象等楼盘，居住氛围
较浓。

这幅地块起始价为 28100 万元，设有竞买报价
上 限 价 ，价 格 为 41700 万 元 ，溢 价 率 控 制 在 48.4%
以内，地块设定保留价。并且，地块可销售商品住
宅平均销售价格不得超过 20000 元/平方米。这个
均价符合当前正在楼市限均价的行情，购房者比
较好接受。

2021P07：单价 2万内的芝山低密宜居地块

2021P08 地块位于芗城区丹霞路以东、建元路以
南、悦港路以西、龙江明珠以北，生活气息浓郁，周边
是漳州碧湖万达广场、客运中心站、新城学校等。

这幅地块不大，用地面积 21919 平方米，计容建
筑面积小于 52606平方米，土地用途为住宅+商服。容
积率小于 2.4，建筑密度小于 25%，建筑限高 80米。

每次土拍，带回购方案的地块都是香饽饽。此次

推出的地块 2021P08 也带回购方案，应该会较受欢
迎。《公告》明确，该地块计容建筑面积内的住宅用
房不低于 49000 平方米，商业用房不低于 470 平方
米，由漳州市自然资源局限价回购。住宅商品房回
购 价 为 7452 元/平方米（以 最 终 竞 得 的 回 购 价 为
准），商业用房回购价为 10800 元/平方米，地下车位
回购价为 3000 元/平方米。扣除回购部分，这幅地块

可供开发商“发挥”的余地不大，仅 3136 平方米，可
以说是一块利润率十分透明的地块了。

2021P08 地 块 起 始 价 为 15300 万 元 ，上 限 价 为
22700万元，溢价率约在 48.36%。

值得一提的是，该地块所建造的建筑须采用预制
混凝土装配式方式建造，出让方打造绿色建筑的意愿
很明显。

2021P11 地块是石亭撤镇改街后，登陆市本级土
拍现场的首幅地块。它位于芗城区石亭街道漳华路以
东、规划宝石路以南、规划金边路以北。方位大体上在
华宇五洲城以北。

该地块用地面积为 60687 平方米，计容建筑面积

小于 84960 平方米，地块商业部分计容建筑面积不低
于 8400 平方米，且不高于 17023 平方米。容积率小于
1.4，且规定居住建筑平均层数宜为 4-6 层。地块周边
企业众多，该地块的推出应该带有完善区域居住配
套、提升片区人居品位的意图。

2021P11 是本次公告挂出的土地中最便宜的一
幅，和它所处的位置较为偏远有关。起始价 15200 万
元，竞买报价上限价格为 22600 万元，溢价率控制在
48.69%之内。《公告》明确，地块可销售商品住宅限定
平均销售价格不得超过 20000元/平方米。

此次土拍，高新区地块所占比重不小，面积也大。
上架的两幅地块条件都不错，诚意满满。

2021P09 地块位于高新区琥珀路以南、纵一路
（蜈 蚣 山 路）以 东 ，也 就 是 三 馆 背 后 联 发 拿 下 的
2021P03 高端地块以南。位置离主城区不远，生态景
观优美，文化气息浓。

2021P09 地块用地面积为 41715.93 平方米，计容
建筑面积小于 66745 平方米，容积率小于 1.6，绿地率
大于 30%。《公告》明确，地块商业建筑的计容建筑面
积 不 得 超 过 地 块 总 计 容 建 筑 面 积 的 10% 。并 且 ，
2021P09 地块建筑高度应小于 24 米，且控制在 6 层及
以下。可以猜测，2021P09 和它的邻居 2021P03 一样，
是妥妥的高端地块。

2021P09 地块起始价为 55000 万元，竞买报价上

限价格为 81900万元，溢价率控制在 48.9%左右。地块
设定保留价。

同位于高新区的另一幅地块 2021P10 在西环城
路东侧、圆梦路南侧，在已建成的水仙花苑小区以南，
对望水仙花基地，坐享水仙花海的秀丽景观。

将由政府回购的 2021P10 也在《供应计划》中出
现过，是此次土拍中出让面积最大的一宗土地，用地
面积 71435.52 平方米，这么大的盘现在比较少见了。
地块容积率小于 2.9，是当前居住地块的正常值。建筑
限高 80米，计容建筑面积 207163平方米。《公告》要求
2021P10 地块商业建筑的计容建筑面积不得超过地
块总计容建筑面积的 10%，且这幅地块所建造的建筑
须采用预制混凝土装配式方式建造。

2021P10 地块起始价 35500 万元，地块竞买报价

上限价格为 52700万元，溢价率控制在 48.46%以内。
和 2021P08 地块一样，2021P10 也是一幅带回购

方案的地块，地块住宅商品房回购价为 5559 元/平方
米（以最终竞得的回购价为准），商业用房回购价为
12000 元/平方米(一层店面 12000 元/平方米、二层店
面 6000 元/平方米)，非公共停车位回购价为 100269
元/个。

高新区此次推出的这两幅地块，和今年第二场土
拍拍出的 P03地块同属一个片区，而地块所处的圆山
文化中心、水仙花海等区域，可以说是高新区人气最
旺的片区之一，今年春节期间，这一片区人山人海的
热闹景象应该还留在不少人的脑海里。围绕人气足的
公共配套打造居住项目，导入人口，漳州高新区在打
造产城融合、宜居宜业工业新城的道路上大步向前。

2021P12：蓝田再上一幅刚需住宅建设用地

2021P09、P10：围绕人气配套打造宜居项目

2021P11：石亭街道住宅地块初次上架

2021P08：带回购方案的装配式建筑地块

2021P07地块 本报记者 张 晗 摄

2021P08地块 本报记者 张 晗 摄

2021P09地块 本报记者 陈逸帆 摄

2021P10地块 本报记者 陈逸帆 摄

2021P11地块 本报记者 陈逸帆 摄

2021P12地块 本报记者 陈逸帆 摄

市区年度第三场土拍10月20日举行

66幅地块均设竞拍上限幅地块均设竞拍上限价价 溢价率最高不超溢价率最高不超4848..99%%
芝芝

山山

路路

芝芝 山山 公公 园园

龙 江 明 珠龙 江 明 珠

大唐名门印象大唐名门印象

碧 湖 万 达 广 场碧 湖 万 达 广 场

三馆三馆

联发地块联发地块

20212021PP0909

西 环 城 路西 环 城 路

水
仙
花
苑

水
仙
花
苑

漳

华

路

漳

华

路

华 宇 五 洲 城华 宇 五 洲 城

蓝田二实小蓝田二实小


